q̄ aliquid est cā finalis. non sequit ipm  
ē efficiens. nec e<sup>o</sup>.

## Questio .II.

v Trum pōt sufficienter pbari q̄  
de<sup>o</sup> est cā finalis alicui<sup>o</sup> effectū  
q̄ sic. qz phī hoc tenuerunt. g<sup>o</sup>  
p̄ rōnem. Ad oppo<sup>m</sup>. qz si hoc possit  
pbari. tunc possit pbari q̄ de<sup>o</sup> sit cā ef/  
ficiens alicui<sup>o</sup> qd falsum est. p̄nā p̄z. qz  
quilibet effectus h̄ns cām finalem. h̄c  
cām efficientē: sed talis effectus non pōt  
ē cā efficiens nisi deus. qz tunc illa esset  
prior deo. g<sup>o</sup>. In illa qōne p̄ premit  
tam aliq necessaria ad ppo<sup>m</sup>. 2<sup>o</sup> ad qō/  
nem. Idem est q̄ finis est duplex. s.  
finis p̄amatus et p̄stitutus a volūtate. pu/  
ta qn̄ aliquis opatur p̄p se amatum vel  
pter amicū amatu. Alius est finis intē/  
tus ab agente: q̄ q̄uis est primū in inten/  
tōe est tñ vltimū in executione. et talis fi/  
nis sp̄ est terminū pductus vel opatio  
pducta. De illo 2<sup>o</sup> fine non est qō. quia  
nullum ē dubium: q̄ de<sup>o</sup> non est cā finalis  
cuiuscūq̄ illo mō. qz tunc de<sup>o</sup> eēt poste/  
rior aliquo: qd est falsum sicut effectū p/  
ductus ē posterior pducente. Intelligi  
tur g<sup>o</sup> qō de fine primo<sup>o</sup>. Scđo pre/  
mittendū est circa istam materiā q̄ non  
pōt sufficiēter demāri nec sciri nec p̄ pri/  
cipia p̄ se nota: nec p̄ xp̄ientiam q̄ agēs  
de necessitate nature agat ppter talē cāz  
finalē pdesideratā et p̄stitutam a volū/  
tate et hoc: qz actio talis agentis sine va/  
riatione talis agētis aut passi aut alicu/  
ius p̄currentis ad actōem nunq̄ variat  
sed sp̄ vniiformiter sequit actio. Et iō nō  
pōt pbari q̄ tale agens agit ppter finē.  
His premissis di<sup>o</sup> p̄q l̄z questio ge/  
neraliter pponat et indifferenter in irel/  
ligitur principali de cālitate finali dei

respectu intelligentiarum. Et dico q̄ nō pōt̄ pbari sufficenter q̄ de⁹ sit causa finalis scđe intelligentie in se. Nec ēt sui effectus. q̄ scđa intelligentia est agēs p̄ cognitōem libere aut naturalēr. Si pri⁹ tūc nō pōt̄ pbari q̄ de⁹ sit cā finalis sue actionis. q̄ ipsam pōt̄ eē finis pr̄stitut⁹ a voluntate sua ex quo agit libere. Si 2⁹ mō non pōt̄ pbari q̄ alī habeat finē q̄ agens naturale sine cognitōe. q̄ si agit d̄ necessitate nature. nō oportet q̄ plus d̄ terminetur ad aliquem effectum q̄ agēs sine cognitione. q̄ eius effectus nō varia tur nīl per variatiōem agētis vel passi. vel alterius p̄currentis. Nec pōt̄ pbari q̄ deus sit cā finalis scđe intelligentie in eēndo. q̄ non pōt̄ demonstrari ex per se notis: nec expiēta q̄ est alīs effectus a quocūq; p̄ducibilis: nīl effect⁹ quos ex p̄mit inter ista inferiora: et p̄ vñs nō po test pbari q̄ scđa intelligentia h̄z cāz ef ficiētē: nec per vñs finalez. Scđo di⁹ q̄ n̄ pōt̄ pbari q̄ d̄s sit cā finalē agētis na turalis sine cognitōe q̄ tale agēs vñifor mit agit effectū suum sive de⁹ intendat sive non. Ideterea nō pōt̄ pbari suf ficienter q̄ sunt alia p̄ducibilia p̄ter ista generabilia et corruptibilia: s̄z non pōt̄ d̄ monstrari q̄ deus sit cā efficiens oīum naturalēr p̄ductoz sicut in prima qōne dictū est. g⁹ nec finalis Tertio di⁹ q̄ pōt̄ euidenter sciri p̄ experientiam. q̄ deus pōteē cā finalis effectuum p̄ductoz ab agentibus liberis hic inferioris. q̄ q̄mili bet experitur q̄ pōt̄ facere opa sua p̄p̄ bonorem dei sive p̄pter deū tanq̄ p̄pter cām finalē. Quarto dico p̄pter ar guimentū principale q̄ supposito q̄ pos sit pbari sufficenter q̄ deus sit cā fina lis scđe intelligentie et alioz hic inferioris tñ non pōt̄ demonstrari q̄ sit cā efficiens

illi⁹ effectus. q̄ q̄nq̄ effectus et finis di stingunt. g⁹ ex hoc q̄ alīs est finis: nō sequitur q̄ sit efficiēs alicui⁹. p̄nia patet. H̄ns pbatur. q̄ q̄nq̄ aliquis agit opa sua p̄pter amicū tanq̄ p̄pter cām fina lē q̄ amic⁹ nihil facit ad illa opa. g⁹ codē mō aliquis pōt̄ facere opa p̄pter deum. Iż deus nihil faciat de illis operibus.

Contra. quilibet res p̄ticularis plus appetit salutē vniuersi q̄s sui. g⁹ plus ap petit bonū rectoris vniuersi q̄s sui. Ante cedēs p̄z. q̄ graue naturalēr ascēdit ne sit vacuit: qd̄ non faceret nisi intēderet bo mō rectoris vniuersi. Ideterea phī po nunt q̄ prima intelligentia mouet scđaz sicut amatū et desideratū. Tunc quero aut sic mouere est scđam capē eē a pri ma: et hoc negas aut sic mouere est q̄ ad hoc q̄ scđa intelligentia moueat et cau set aliquid: amat primū. et tunc prima ē finis effectus scđe intelligentie. Con firmatur q̄ si mouet sicut desideratū. g⁹ cāt desiderium in scđa intelligentia: sed actus scđe intelligentie est ei⁹ substantia.

Ideterea aliter eēnt plura nece⁹ eē quoz vñum non dependeret ab alio.

Ideterea p̄ se notum ē q̄ primo enti p̄uenit omīis perfectio simplēr. sed q̄ omīnia dependeant ab eo sicut a fine est p̄fe ctio simplēr. Ideterea alīr eēnt duo fi nes vltimi quoz vñus non dependet ab alio: Ideterea ratio dictat q̄ vñū v niuersum ordinat ad vñum principem: sicut exercit⁹ ad ducem. Ideterea in nullo genere cāe sunt duo prima. Ideterea Cōmentator. i2. metha. cōmē. 3º dicit. q̄ finis efficit desiderium eoꝝ q̄ sūt ad finem. et desiderium eoꝝ est eoꝝ subā et loquit̄ de intelligentiis. Ideterea cātio fi nis respectu alicuius ē cātio: vel requi rit cātōem effectuā alicuius cāe respētū

Ausdem. Si g° de° sit cā finalis scđe in  
telligentie mari° in eēndo. vel deus erit  
cā efficiē illi° intelligen° vel aliq a° crit  
cā efficiens: t hoc nō. qz illa cā efficiens  
eēt prior deo. Preterea dubiu° ē de in  
tentōe phī in illa materia. Ad p° isto  
kū nego aīs. qz nulla res p̄ticularis p!<sup>o</sup>  
appetit bo<sup>m</sup> vniuersi qz sui: nec rectoris  
vniuersi qz sui. Ad pbatōem dico qz gra  
ue ascendit ne sit vacuū non ppter aliquid  
bonū rectoris vniuersi. Sz qrenūc mo  
uetur ne sit vacuū t pri° non: sz alio° mo  
uet alias dicet. vñ per hoc nihil remo  
uet vel accrescit rectori vniuersi. Ad  
aliud dico. qz phī posuerunt illud tanqz  
pbabile. sz non tanqz sufficienter demō  
stratū. qz non pót demōstrari qz sit ama  
tus vel desiderat° ab aliquo. Ad pfirmā  
tōem dico qz non sequit mouet sicut de  
sideratū. g° cāt desiderium sicut nō sequi  
tur sanitas nō habita mouet ad bibēdū  
potione amaram: sicut desideratū. g° sa  
nitatis efficit desideriū illud. Similr non  
sequit de° facit aliqd ppter seipm amar  
am. g° ipse efficit desideriū in se. Ad  
aliud dico qz non pót demōstrari qn sint  
multa necessē eē: quoꝝ nullū depēdet ab  
alio. t hoc forte posuerunt phī de intel  
ligentiis. Alr pót dici qz non sequit qz  
sunt multa necessē eē: si de° non est cā fi  
nalit oīum. qz non pót demōstrari qz q  
libet finis vltim° ēt necessē eē. Si dicat  
finis vltim° aut ē ingenerabil° t incor  
ruptibil° aut non. Si sic. g° est necessē eē.  
si nō. g° si cāt hz cām finalē. t de illa  
quero. t sic in infinitū. Nō qz non pót  
demōstrari qz sit ingenerabil° t non segē  
evidēter. cāt hz finez. qz diceret ad  
uersarius qz cāt naturalr t non libere  
Nunc aut dictū est qz non pót evidenter  
scđi qz effectū naturalr pductus hz cāz

finalē. Nō dico qz ista zna est necessā  
de facto est finis vltim°. g° est necessē eē  
tū illa zna nō est naturalr evidens. Ad  
aliud pót negari maior. qz forte creditū  
est qz p° enti puenit omnis pfectio simpli  
citer. Alr pót concedi maior t tūc mi  
nor: nō est naturalr evidens. Unde phī  
ponerent qz nō est perfec° simplr qz deus  
intelligat a° a se. Sz impfec°. qz tunc vile  
sceret intellect° ei°: ita diceret in pposito.  
Et si dicat a quocūqz negari oīa depē  
dere ab eo sicut a fine vltimo. ipm ē imp  
fectū. di° qz h° non pót naturalr pbari.  
Ad aliud dico qz non pót demōstrari qn  
eiusdē effectū sint duo fines vltimi: sicut  
aligs pót ire ad tabernā ad comedendū  
t bibēdū tanqz ppter duos fines. t vtrū  
qz pót eē cā sufficiens isti° ambulatōis.  
qz si nō iret ad comedendū adhuc suffici  
enter iret ad bibēdū t ad comedendū si  
nō iret ad bibēdū. Alr pót dici qz l  
eiusdē effectū nō possint eē duo fines vlt  
imi: tñ diversoz effectū possunt eē duo  
vltimi fines. Et ita dicere in pposito qz  
vn° est finis vltim° vnius effectū t ali  
us alteri°. Ad aliud dico qz nō pót d  
monstrari qz vniuersum ordinat ad vñ  
principē in desiderādo. Ad aliud di°:  
qz nō pót demōstrari qn sint duo pri° in co  
dē genere cāe. Ad aliud di° qz si p̄men.  
posuit vltim° finē agere desideriū in scđa  
intelli° resp̄cu sui effectū: dic hoc tanqz  
pbabile. qz hoc nō pót demōstrari. Si aut  
posuit qz est cā final' ipsi° scđe intelli°: t  
cōz cedere qz ē efficiēs ipsi°. Ad aliud  
di° qz primā intelligentiā vel deū eē cām  
finalē resp̄cu scđe intelli°. pót intelli° du  
pliciter. v°° qz sit cā final' effectū scđe intelli°.  
2°° qz sit cā final' efficiētis i°° efficiētis  
scđe intelli° in se. Pd°° intelligenti  
do nō sequit qz sit cā efficiēs alicuius ex

b° q̄ est cā finalis: q̄ pōt sufficiētē dī  
cī q̄ scđa intelli⁹ mouet & cāt effectum  
sūū ppter prīnam intelligentiā emata⁹  
et desiderata⁹: cū hoc q̄ prima intelligē⁹  
nihil causet: sicut nec finis efficiē⁹ hic i-  
ferius nō efficit i⁹ effectū eo ipso q̄ est  
cā finalis. S3 2°° intelligēdo prīnam i-  
telligentiā eē finē scđe: & supposito cum  
b° q̄ sit tñ v⁹ prīma intelligētia. tunc ex  
hoc q̄ eē cā final pōt demārari q̄ est cau-  
sa efficiē⁹. q̄ si prīma sit cā final scđe in  
eēndo. g° scđa b3 cām efficientē: non po-  
steriorē se: q̄ posterius nō cāt prius. g°  
priorē. s3 p̄suppo⁹ ē nihil eē prius ea  
hīlī vna prīma q̄ ē dō. g° necessaria⁹ cābi-  
tur a prīma itelli⁹. Si aut̄ ponerent plu-  
res intelligētia prīme. tūc nō posset demārari  
q̄ posset dici q̄ vna intelligētia p̄ est fi-  
nis scđe intelligē⁹ & vna a⁹ efficiē⁹ & si es-  
sent duo p̄. tūc ista intelligētia nō eēt se  
cūda s3 3°. Ad vlti⁹ di⁹ q̄ intentio phī  
fuit q̄ p̄ ens sit cā final alioꝝ s3 nō effi-  
ciens. q̄ posuit q̄ corpora celestia cū aliis  
cāis inferiorib⁹ p̄ducūt oīa ista inferio-  
ra. Ad principalia p̄.